a) R$ 500,00 (quinhentos reais), corrigidos pela taxa SELIC, 

relativamente às pessoas jurídicas que estiverem em início de atividade 

ou que sejam imunes ou isentas ou que, na última declaração 

apresentada, tenham apurado lucro presumido ou pelo Simples 

Nacional; (NR) 

b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), corrigidos pela taxa SELIC, 

relativamente às demais pessoas jurídicas; (NR) 

c) R$ 100,00 (cem reais), corrigidos pela taxa SELIC, relativamente às 

pessoas físicas; (NR) 

II - ...........................................................

[...]

Esta será a penalidade pelo atraso de 10 fretes, cada um no valor de USD 

300,00 (trezentos dólares norte-americanos), por 12 meses. Ou seja, R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) de multa por ter atrasado 12 (doze) meses por 

um total de fretes de USD 3,000,00 (três mil dólares norte-americanos), 

equivalentes a R$ 12.000,00 (doze mil reais). Noto ainda que esses fretes 

compuseram o valor aduaneiro sobre o qual a empresa PAGOU TRIBUTOS. 

Assim, esse total de multa é cinco vezes o valor total do valor total de fretes, 

já submetido a tributação.  

2) Se aplicarmos o mesmo exemplo para uma empresa submetida ao lucro real

[...]

1) Empresa submetida ao lucro presumido, então a multa será de R$ 500,00 

(quinhentos reais)  o que dá o total de: R$ 500,00 corrigidos para R$ 550,00 

(quinhentos e cinquenta reais, admitindo uma correção de 10% ao ano) por 

frete atrasado; como são 10 (dez) fretes, então: 10 x R$ 550,00 = R$ 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Esta será a penalidade pelo atraso de 

10 fretes, cada um no valor de USD 300,00 (trezentos dólares norte-

americanos) equivalentes a R$ 12.000,00 (doze mil reais). Ou seja, R$ 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) de multa por ter atrasado 12 (doze) 

meses os citados dez fretes, que, embora seja um valor elevado, é suportável. 

Noto ainda que esses fretes compuseram o valor aduaneiro sobre o qual a 

empresa PAGOU TRIBUTOS.   

2) Se aplicarmos o mesmo exemplo para uma empresa submetida ao lucro real

[...]

pessoas jurídicas que estiverem em início de atividade ou que sejam imunes ou isentas ou que, 

na última declaração apresentada, tenham apurado lucro presumido ou pelo Simples Nacional; 

(Alínea acrescida pela Lei nº 12.766, de 27/12/2012, com redação dada pela Lei nº 12.873, de 

24/10/2013) 

b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente 

às demais pessoas jurídicas; (Alínea acrescida pela Lei nº 12.766, de 27/12/2012, com redação 

dada pela Lei nº 12.873, de 24/10/2013)  

c) R$ 100,00 (cem reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas